
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

 Tel. 0742-21842 – Fax 0742-329189  
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 
 

       

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

 
Prot. n. Vedi Segnatura                                                                      all’Albo  

                                                                                                           Sezione Amministrazione Trasparente 
 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 
 

Visto l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto divieto alle 

istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o 

mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti, al fine 

di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione.” 

Visto l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in cui non 

siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni.” 

Visto l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al Consiglio d'istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: … h) 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;” 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici 

programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’Istituzione scolastica, nella 

persona del Dirigente, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività, 

per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF). 

Vista la richiesta dell’insegnante Illiano Maria Giovanna  referente del progetto teatrale “”L’orco e le Cinque 

paroline”  inserito nel Pianto Annuale delle Attività  per l’a.s. 2022/2023 per le classi IIA, IIB , IIC della scuola 

primaria di Monte Cervino. 

Considerata la proposta delle docenti coinvolte nel progetto di avvalersi della professionalità della dottoressa 

Morici Maria Luisa quale esperto esterno per particolari attività ed insegnamenti (progetto teatro “L’orco e le 

Cinque paroline”  approvata dai rappresentanti dei genitori e condivisa con  i genitori degli alunni che versano il 

contributo per la realizzazione del progetto. 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000948 - 27/01/2023 - V

I.3 - E

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

 Tel. 0742-21842 – Fax 0742-329189  
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 
 

       

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

 

Considerato che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che l'oggetto 

della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad 

obiettivi e progetti specifici e determinati; 

Considerato che il costo del progetto è a carico dei genitori degli alunni partecipanti al progetto; 

Visto il Programma Annuale redatto per l'esercizio finanziario in corso in attesa di approvazione;  

Vista la disponibilità di spesa relativa al progetto; 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

Accertata la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale come di seguito 

descritto: 

- Offrire agli alunni l’opportunità di esprimere le proprie emozioni e di mettersi in gioco sperimentando 

linguaggi espressivi diversi attraverso la gestualità, le immagini e la musica, potenziando e rafforzando, 

altresì,  la conoscenza di sé  e dell’altro. Con la realizzazione di uno spettacolo teatrale quale conclusione 

del progetto. 

DETERMINA 

di verificare il reale possesso dei requisiti  parte della dott.ssa Morici Maria Luisa  tramite richiesta di presentazione 

di  Curriculum Vitae e Proposta Laboratoriale al fine di  procedere mediante procedura di affidamento diretto 

all’eventuale incarico  per la  realizzazione del progetto “L’Orco e le cinque paroline” in qualità di esperto  per 

particolari attività ed insegnamenti 

Tempi e durata del progetto.  

di stabilire, ai fini della realizzazione del progetto  n. 30 incontri della durata di un’ora ciascuno al costo orario di 30 

€uro al lordo di qualsiasi onere fiscale, previdenziale ed assistenziale,  corrispettivo a carico dei genitori degli alunni 

partecipanti.  

Efficacia 
L'efficacia della presente determina è vincolata alla presentazione ed alla positiva valutazione del curriculum da 

parte del Dirigente scolastico unitamente al positivo riscontro dei controlli previsti dall'attuale normativa. 

Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, e dell’art.5, della Legge 241/90 viene nominato responsabile 

del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Di Marco Maria Grazia; 
 

Imputazione delle spese 

L’imputazione della spesa del presente progetto graverà  sul  relativo Capitolo di Bilancio; 

Ulteriori note: 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nell'offerta prodotta dall'esperto; 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000948 - 27/01/2023 - V

I.3 - E

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

 Tel. 0742-21842 – Fax 0742-329189  
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 
 

       

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

A seguito delle positive verifiche relative il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento 

fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

La presente determina  viene pubblicata all’Albo online dell’Istituzione Scolastica - Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico  
    Prof.ssa Maria Grazia Di Marco

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000948 - 27/01/2023 - V

I.3 - E

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

Tel. 0742-21842 – Fax 0742-329189 
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 
 

       
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000948 - 27/01/2023 - V

I.3 - E

Firmato digitalmente da MARIA GRAZIA DI MARCO

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-06-30T07:52:26+0200
	MARIA GRAZIA DI MARCO




